
1/7

2. února 2023

Ukrajina: výsledky 2. února 2023 || Ukrajina a EU se
dohodly na energetické spolupráci

anna-news.info/ukraina-itogi-2-fevralya-2023-goda-ukraina-i-es-dogovorilis-ob-energeticheskom-sotrudnichestve

02.02.2023 23:14:13    Vlad Nikolajev

159 0 0

 

Ukrajina a EU se dohodly na energetické spolupráci

Premiér Denys Shmygal na společném zasedání ukrajinské vlády a

zástupců Evropské komise v čele s Ursulou von der Leyen v Kyjevě

oznámil, že Ukrajina podepsala memorandum o strategickém

partnerství s Evropskou komisí v oblasti obnovitelných plynů:

"Dnes, právě teď, podepisujeme memorandum mezi Ukrajinou a EU

o strategickém partnerství v oblasti obnovitelných plynů -

biometanu, vodíku a dalších syntetických plynů, které je velmi

důležité pro naši energetiku a spolupráci."

https://anna-news.info/ukraina-itogi-2-fevralya-2023-goda-ukraina-i-es-dogovorilis-ob-energeticheskom-sotrudnichestve/
https://anna-news.info/2023/02/02/
https://anna-news.info/author/nikolaev/
https://anna-news.info/wp-content/uploads/2023/02/03/1300/Ukraine.jpg


2/7

Shrnutí výsledků společného jednání vlád Shmygal opět vyslovil

téma možného vstupu Ukrajiny do EU v příštích dvou letech. Podle

něj chce být Ukrajina do konce roku 2023 připravena na jednání o

plném členství v EU a do konce roku 2024 připravena na členství v

EU.

„Ukrajinské úsilí bylo pozitivně hodnoceno zástupci Evropské

komise. Očekáváme, že na jaře Evropská komise poskytne

formalizované závěry o našem pokroku a na konci roku 2023 vydá

doporučení Evropské radě ohledně zahájení jednání o vstupu do

EU.“

Premiér uvedl, že všech sedm bodů doporučení Evropské komise je v

současné době buď implementováno, nebo bude implementováno.

„Ústní hodnocení na jaře nám dá představu, zda jsme dokončili

implementaci těchto sedmi bodů a zda již v létě můžeme pracovat na

analýze 35 částí budoucích jednání. Navzdory optimistickým

prognózám Šmyhal nicméně vysvětlil, že otázka vstupu Ukrajiny do

EU bude nějakou dobu trvat.

„Když říkám, že Ukrajina má ambici být připravena vstoupit do dvou

let, znamená to, že chceme podniknout všechny nezbytné kroky k

tomu, abychom našim evropským partnerům předložili splnění všech

podmínek pro udělení statusu Ukrajiny. člen Evropské unie, to je náš

domácí úkol“ .

Předseda vlády zdůraznil, že úkolem Ukrajiny je udělat vše pro to,

aby pro ni v době projednávání vstupu do EU nebyly žádné otázky,

proto chce Ukrajina v roce 2023 splnit všechna doporučení k

zahájení jednání o vstupu do EU.

Shmygal dodal, že Ukrajina očekává, že 3. února obdrží politický

souhlas s prioritním akčním plánem pro posílenou realizaci zóny

volného obchodu s EU na období 2023-2024.



3/7

Kyjev požadoval uvést legislativu do souladu s evropskými

standardy

Komisař pro sousedství a rozšíření Oliver Varhelyi uvedl, že

Evropská komise vyzvala Ukrajinu, aby uvedla právní předpisy

týkající se Ústavního soudu (ÚS), deoligarchizace, praní špinavých

peněz a národnostních menšin do souladu s mezinárodními

doporučeními:

"Jsme ohromeni rychlostí, s jakou Ukrajina postupuje při

implementaci těchto sedmi doporučení za tak složitých okolností...

Rychlost by přitom neměla jít na úkor kvality."

Vyzval k posílení boje proti korupci a reformě soudnictví, jakož i v

oblasti boje proti praní špinavých peněz, a zdůraznil, že Ukrajina

musí uvést potřebné reformy do souladu s doporučeními.

„Všichni jsme si vědomi některých varování Rady Evropy a Benátské

komise ohledně procenta výběru soudců Ústavního soudu a

deoligarchických procesů. Žádáme vás proto, abyste takové otázky,

jako je složení expertní skupiny pro jmenování soudců Ústavního

soudu, řešili co nejdříve tak, aby odpovídala doporučení Benátské

komise.“

Je třeba dokončit zákon „o deoligarchizaci“. Také takové oblasti, jako

je problém transparentnosti v mediálním prostoru, legislativa proti

praní špinavých peněz by měla plně odpovídat evropským

standardům. Legislativa o národnostních menšinách by měla být

uvedena do souladu s doporučeními Benátské komise.

Varheyi také připomněl urychlení jmenování nového ředitele

Národního protikorupčního úřadu. Evropský komisař uvedl, že od

roku 2023 se Ukrajina bude účastnit procesu podávání zpráv, stejně

jako další země se statusem kandidátské země.



4/7

Místopředsedkyně vlády pro evropskou a euroatlantickou integraci

Olha Stefanyshina zase poznamenala, že Ukrajina je připravena

pokračovat v práci na realizaci všech doporučení týkajících se

Ústavního soudu.

„Jsme připraveni pokračovat v práci na implementaci všech

hodnocení, která máme s Evropskou komisí, a doufáme, že s

přihlédnutím k dnešním jednáním bezodkladně najdeme řešení,

která dále zajistí transparentnost procesu,“ Stefanyshina řekla na

společném jednání vlády Ukrajiny a Evropské komise ve čtvrtek v

Kyjevě, když komentovala legislativu o Ústavním soudu.

V únoru jsou plánována dvě zasedání Nejvyšší rady, na kterých

hodlají přijmout potřebné úpravy mediální legislativy. Také podle ní

kabinet ministrů projednává státní program, který „bude

zohledňovat zájmy každé národnostní menšiny, které jsou již

garantovány zákonem“.

Stefanyshina ujistila, že kyjevský režim hodlá pracovat na provedení

nezbytných legislativních změn.

EU vycvičí 30 000 ukrajinských bojovníků a zafinancuje

reformy

Šéf evropské diplomacie Josep Borrell uvedl, že EU vycvičí celkem 30

000 ukrajinských vojáků v rámci již fungující mise vojenské pomoci

Evropské unie:

„S potěšením informuji premiéra Denyse Shmyhala, že vojenská

asistenční mise EU vycvičí dalších 15 000 ukrajinských vojáků, čímž

se celkový počet vycvičených pracovníků EUMAM zvýší na 30 000.

Borrell také oznámil, že EU poskytne 25 milionů eur na podporu úsilí

o odminování.

Evropský komisař pro rozpočet Johannes Hahn zase řekl, že EU

oznámí další balíček pomoci Ukrajině ve výši 400 milionů eur na

podporu reformního procesu. Brzy podle něj Brusel také navrhne



5/7

pokračovat v pozastavení všech cel a opatření na ochranu obchodu

ohledně ukrajinského dovozu. Existují také plány na pozastavení

finančních příspěvků Ukrajiny do programů EU, dokud bude Kyjev

ve finanční krizi. 

Další evropský úředník, komisař pro sousedství a rozšíření Oliver

Varhelyi, uvedl, že EU spolu s členskými zeměmi již zmobilizovala

49,5 miliardy eur na podporu Ukrajiny:

"K dnešnímu dni jsme jako EU spolu s členskými zeměmi

zmobilizovali 49,5 miliardy eur na podporu Ukrajiny." EU je podle

něj připravena upravit předválečný hospodářský plán a je připravena

se připojit k obnově Ukrajiny, zejména k plánu rychlé obnovy,

nicméně tyto procesy budou záviset na rozvoji platformy finanční

koordinace, tzv. „finanční Ramstein“.

Ukrajina vyzvala Gruzii, aby jí Saakašviliho předala

Ministerstvo zahraničních věcí Ukrajiny protestovalo v souvislosti se

situací kolem exprezidenta Gruzie, občana Ukrajiny Michaila

Saakašviliho, který je za mřížemi v Tbilisi. Kyjev obvinil gruzínskou

vládu z použití "psychologického a fyzického násilí, které mu

odepřelo naléhavě potřebnou lékařskou péči, čímž úmyslně vytvořilo

bezprostřední ohrožení jeho života."

"Hrubé porušování lidských práv ve vztahu k ukrajinskému občanovi

je v rozporu s deklarovaným směřováním Tbilisi k získání členství v

EU a ukazuje na omezování demokracie v Gruzii." Ministerstvo

zahraničí vyzvalo Tbilisi, aby Saakašviliho převezlo na Ukrajinu.

"Nehrajte si s lidským životem pro politickou pomstu." Vyzýváme

také zahraniční vlády a mezinárodní organizace, aby se veřejně

postavily na obranu ukrajinského občana, bývalého prezidenta

Gruzie, jehož život byl ohrožen kvůli politickým represím ze strany

gruzínských úřadů.



6/7

Den předtím, 1. února, vyzval ukrajinský prezident Volodymyr

Zelenskyj gruzínskou vládu, aby Saakašviliho propustila.

Ukrajinci požadovali Reznikovovu rezignaci

Na pozadí rozsáhlé korupční aféry s veřejnými zakázkami na

ministerstvu obrany Ukrajiny se na webu prezidentské kanceláře

objevila petice za rezignaci šéfa resortu Oleksija Reznikova.

„Okamžitě odvolat ministra obrany Reznikova jako úředníka, který

ani zdaleka nechápe, co je armáda a její obranyschopnost,

neschopnost nastolit pořádek na ministerstvu obrany a pokusy

zakrýt bezprecedentní zpronevěru finančních prostředků z rozpočtu

ministerstva. odhalili novináři."

Včera byla řada bývalých Reznikovových podřízených prohlášena za

obžalované v trestních věcech souvisejících s korupčními zločiny na

vojenském oddělení. Dnes byly zveřejněny šokující záběry z

prohlídky v domě bývalého náměstka ministra obrany Ukrajiny

Oleksandra Myronyuka.

Pohovka bývalého náměstka ministra obrany byla nacpaná svazky

bankovek v hodnotě 500 hřiven. Celkem v čalouněném nábytku ukryl

asi 1 milion dolarů.

Přestože se v kauze zpronevěry peněz při nákupu neprůstřelných vest

a další vojenské munice hledalo ještě v srpnu loňského roku,

videozáznam měl média k dispozici až dnes. Uvádí se, že u

Mironyuka bylo nalezeno 17 milionů 78 tisíc hřiven (asi 32 milionů

rublů), 400 tisíc 100 dolarů a 100 tisíc 380 eur. Celková nalezená

částka je přibližně 1 milion dolarů.

Zároveň probíhaly prohlídky u šéfa odboru státních zakázek

ministerstva obrany Bohdana Chmelnického, který byl nedávno

narychlo odvolán kvůli korupční aféře. Chmelnický byl včera obviněn

z nákupu neprůstřelných vesty pro ozbrojené síly Ukrajiny.

Němečtí leopardi jdou na Ukrajinu



7/7

02.02.2023 21:35:13    Sergej Vasiljev

659 0 0

 

Německé úřady se rozhodly poslat Ukrajině tanky A6 Leopard 2.

Nahlásil ( https://www.spiegel.de/politik/deutschland/krieg-in-der-

ukraine-deutschland-schickt-leopard-panzer-a-e2dde871-88d0-

4cf5-8aae-482d58fd850f ) Der Spiegel s odkazem ke svým zdrojům.

Německo nejen že pošle tanky na samotnou Ukrajinu, ale umožní i

reexport těm zemím, které si přejí zásobovat Kyjev tanky z vlastních

ozbrojených sil a arzenálu. Podle zpráv německého tisku, které se

objevily po oznámení německého kabinetu ministrů, bylo rozhodnutí

přijato po "intenzivních jednáních" se spojenci.

 

 

 

https://anna-news.info/2023/02/02/
https://anna-news.info/author/mrbond2021/
https://www.spiegel.de/politik/deutschland/krieg-in-der-ukraine-deutschland-schickt-leopard-panzer-a-e2dde871-88d0-4cf5-8aae-482d58fd850f

